
第１3号

２０１７年４月-

〒770-8547 徳島市下助任町4丁目9 徳島健生病院 地域連携 相談室
電話番号：088-602-1985（直通） 088-622-7771（代表） 内線：200
FAX 088-602-1986（直通） 088-653-8480（代表）
ホームページURL http://kenkou-seikyou.com

徳島健生病院 地域連携相談室 主任
長田 聖

２月１日から地域連携相談室に主任として配属されました長田です。入職して、１６年間健診セン
ターで組合員さんや職員の健康診断を実施し、その後の結果返し・保健指導などをしてまいりました。
地域連携相談室には昨年の６月１６日に異動になり、基幹病院への予約業務や入院患者さんのイン
テーク面談、退院調整に携わっていました。ご本人・ご家族さまが希望する退院先を検討する事があ
りますが、満床であったり希望と一致する退院先がなかったりと、日々日本の社会保障制度の不備を
感じております。社会保障制度の充実のために、声を上げて行動をし、制度を変えていく事が必要だ
と強く感じています。

また、地域包括ケアシステム時代になり、健生病院が果たすべき役割は多々ある事を実感してお
ります。地域に根ざした病院として役割が果たせるよう日々邁進していこうと考えております。



当センターは、徳島健生病院正面玄関口、地域
連携相談室の隣に位置し、健康生協組合員健診
・特定健診・徳島市がん検診・事業所健診・被爆
者健診・森永ヒ素ミルク被害者健診などの健康
診断と、特定保健指導および各種予防接種など
が主な業務です。

現在、保健師２名、事務１名の体制で、１年間で
約4600余人の方が来られます。

組合員健診は、日帰り人間ドック、基本健診、
胃がん・乳がん・大腸がん・前立腺がん検診､
脳ＭＲＩ・ＭＲＡ検査、動脈硬化検診・眼底検査など
が主な項目で、午前中のみとなっています。

レディース健診は、毎月第３火曜日の午後にしており、
大変好評で、予約制となっています。また、健診でも
大腸ＣＴをしており、精度も高いと評価いただいております。
電話で予約できますのでお気軽にお問い合わせください。

健診センターのご紹介

正面玄関前の草花は組合員さんがお世話してくださっています。
いつもかわいらしい花々を見ることができます。
病院へお越しの際にはぜひ見て下さいね。

ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ 酒井 祐介

2017年3月1日より、地域連携相談室でソーシャルワーカーとして
勤めることとなりました、酒井祐介と申します。
病院での勤務経験はありませんが、ひとつひとつの出来事、ひとり
ひとりの人生と向かい合うことができるようになりたいと考えております。
初めてのことが多く、ご迷惑をおかけすることが
あろうかと存じますが、ご指導のほどどうぞよろしくお願いいたします。


